
Решение № 05-6/65-2009 о признании жалобы ИП Богданов Д.В. на действия
Управления «Государственная жилищная инспекция Тверской области»,

департамента государственного заказа Тверской области в части внесения
изменений в извещение о проведении открытого аукциона и документацию об

открытом аукционе на право заключения государственного контракта на
выполнение работ по разработке научно-технической продукции с нарушением

требований Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов
на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и

муниципальных нужд» необоснованной.

Жалоба рассмотрена:
26 июня 2009 года г. Тверь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тверской
области (далее – Тверское УФАС России) по контролю в сфере размещения
заказов (далее – Комиссия) в следующем составе:
председатель: Демина И.С. - руководитель Тверского УФАС России,
члены Комиссии: 
Фомин В.М. – заместитель руководителя – начальник отдела контроля размещения
государственного заказа Тверского УФАС России,
Петрова Е.И. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля размещения
государственного заказа,
Бровкин В.Ю. – специалист 1 разряда отдела контроля размещения
государственного заказа,
в присутствии представителей:
- Департамента государственного заказа администрации Тверской области –
Антоновой М.В. (доверенность от 12.01.2009 № 1-03),
- ИП Богданов Д.В. – Богданова Д.В. (паспорт),

рассмотрев в соответствии с Административным регламентом по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации,
конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при размещении заказа на
поставку товара, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд, утвержденным приказом Федеральной антимонопольной
службы от 14.11.2007 № 379, п.п. 5.4 - 5.6. Положения о территориальном органе
Федеральной антимонопольной службы, утвержденного приказом Федеральной
антимонопольной службы от 15.12.2006 № 324, жалобу ИП Богданов Д.В.,

установила:

В Тверское УФАС России 22.06.2009 поступила жалоба ИП Богданов Д.В. (далее –
Заявитель), полагающего, что Управлением «Государственная жилищная
инспекция Тверской области» (далее – Заказчик), департаментом
государственного заказа Тверской области (далее – Уполномоченный орган) при
проведении открытого аукциона на право заключения государственного контракта
на выполнение работ по разработке научно-технической продукции (далее –
Аукцион) с нарушением сроков, предусмотренных Федеральным законом от
21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее –



Закон), внесены изменения в извещение о проведении аукциона и документацию
об аукционе. 
Уполномоченный орган возражает против доводов Заявителя и поясняет, что
изменения в извещение о проведении аукциона и документацию об аукционе
внесены в соответствии с требованиями Закона.
Жалоба рассмотрена в отсутствие Заказчика, надлежаще уведомленного о
времени и месте рассмотрения жалобы.
На момент рассмотрения жалобы государственный контракт не заключен.

В результате рассмотрения жалобы и проведения в соответствии с частью 5
статьи 17 Закона внеплановой проверки Комиссия установила следующее.
Уполномоченным органом извещение о проведении аукциона № 2009.100А-4
размещено на официальном сайте Тверской области для размещения
информации о размещении заказов www.gostorgi.tver.ru и опубликовано в
официальном печатном издании для опубликования информации о размещении
заказов, газете «Тверская жизнь», 28.05.2009, в тот же день на официальном сайте
размещена документация об аукционе; в извещении и документации об аукционе
установлена дата окончания срока подачи заявок на участие в аукционе -
22.06.2009. 
16.06.2009 Заказчиком и Уполномоченным органом принято решение о внесении
изменений в извещение о проведении аукциона, а также в документацию об
аукционе в части исключения пункта 2.2.3 «требование к ЛВС» технического
задания документации об аукционе, срок подачи заявок на участие в аукционе
продлен до 09.07.2009.
Указанные изменения были размещены на официальном сайте Тверской области
для размещения информации о размещении заказов www.gostorgi.tver.ru 17.06.2009
и опубликованы в официальном печатном издании для опубликования информации
о размещении заказов 19.06.2009.
Согласно части 3.1 статьи 33 Закона заказчик, уполномоченный орган вправе
принять решение о внесении изменений в извещение о проведении открытого
аукциона не позднее чем за пять дней до даты окончания подачи заявок на участие
в аукционе. Изменение предмета аукциона не допускается. В течение пяти рабочих
дней и в течение одного дня со дня принятия указанного решения такие изменения
соответственно опубликовываются в официальном печатном издании и
размещаются заказчиком, уполномоченным органом, специализированной
организацией в порядке, установленном для опубликования в официальном
печатном издании и размещения на официальном сайте извещения о проведении
открытого аукциона. При этом срок подачи заявок на участие в аукционе должен
быть продлен так, чтобы со дня опубликования в официальном печатном издании и
размещения на официальном сайте изменений, внесенных в извещение, до даты
окончания подачи заявок на участие в аукционе такой срок составлял не менее
чем пятнадцать дней.
Согласно части 9 статьи 34 Закона заказчик, уполномоченный орган вправе
принять решение о внесении изменений в документацию об аукционе не позднее
чем за пять дней до даты окончания подачи заявок на участие в аукционе.
Изменение предмета аукциона не допускается. В течение пяти рабочих дней и в
течение одного дня со дня принятия указанного решения такие изменения
соответственно опубликовываются в официальном печатном издании и
размещаются заказчиком, уполномоченным органом, специализированной
организацией в порядке, установленном для опубликования в официальном
печатном издании и размещения на официальном сайте извещения о проведении



открытого аукциона. При этом срок подачи заявок на участие в аукционе должен
быть продлен так, чтобы со дня опубликования в официальном печатном издании и
размещения на официальном сайте изменений, внесенных в документацию об
аукционе, до даты окончания подачи заявок на участие в аукционе такой срок
составлял не менее чем пятнадцать дней.

Таким образом, Заказчиком, Уполномоченным органом принято решение о
внесении изменений в извещение о проведении аукциона и документацию об
аукционе, а также опубликованы в официальном печатном издании и размещены
на официальном сайте изменения в извещение о проведении аукциона и
документацию об аукционе с соблюдением требований статей 33, 34 Закона.

На основании изложенного и руководствуясь частью 6 статьи 60 Федерального
закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,
Комиссия

решила:

Признать жалобу ИП Богданов Д.В. необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии 
И.С. Демина
Члены Комиссии 
В.М. Фомин 
Е.И. Петрова 
В.Ю. Бровкин


